
2019학년도

변산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.12.10)

(2차추경예산)

변산중학교



변산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2019-12-10 예산액 236,213,000

제1조  2019학년도 변산중학교회계 제2차 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 236,213,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 '세입·세출예산서'와 같다.

2강현일 2020년 08월 05일 15시 05분 36초 전라북도교육청 변산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 변산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 236,213 202,294 33,919 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 421 5,061 2.1

학생복지/교육격차 해소 3,316 27,846 11.7

기본적 교육활동 13,059 67,813 28.7

선택적 교육활동 1,040 9,100 3.8

교육활동 지원 5,265 34,405 14.5

학교 일반운영 10,818 91,988 38.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,827 202,718 85.8

이전수입 기타이전수입 2,500 2,500 1

자체수입 학부모부담수입 7,774 16,524 6.9

자체수입 행정활동수입 -182 518 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,953 5.9
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 205,218 178,891 26,327

1.교육비특별회계이전수입 202,718 178,891 23,827

1.교육비특별회계전입금수입 202,718 178,891 23,827

1.학교회계전입금 202,718 178,891 23,827

1.학교운영비전입금 142,368 145,471 -3,103
학교기본운영비 : (142,368,000원 * 1교) - 

145,471,000원 =
-3,103,000

2.목적사업비전입금 60,350 33,420 26,930
(성립전_2추)순회교사 수당 : (1,200,000원 * 

1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전_2추)(목적)순회교사 여비 : 

(5,810,000원 * 1교) - 2,900,000원 =
2,910,000

(성립전_2추)(목적)SW교육 교구구입비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)탄성포장제 유해검사료 : 

820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_2추)(목적)공기청정기 임대료 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)(목적)예술교과 현대화 공사 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)(목적)현장체험학습운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.기타이전수입 2,500 0 2,500

1.기타공공이전수입 2,500 0 2,500

1.기타공공지원금 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500
(성립전_2추)부안댐주변학교 교육기자개 구입

 : 2,500,000원*1식=
2,500,000

2.자체수입 17,042 9,450 7,592

1.학부모부담수입 16,524 8,750 7,774

1.수익자부담수입 16,524 8,750 7,774

1.급식비 7,524 8,750 -1,226

1.급식비 7,524 7,524 0

2.우유급식비 0 1,226 -1,226 우유대금 : -1,226,000원*1교= -1,226,000

2.방과후학교활동비 6,200 0 6,200

1.방과후학교활동비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)방과후학교활동지원비 : 

1,680,000원*1식
1,680,000

방과후학교활동지원비 : 4,520,000원*1교= 4,520,000

3.현장체험학습비 2,800 0 2,800

1.현장체험학습비 2,800 0 2,800 현장체험학습지원비 : 2,800,000원*1교= 2,800,000

2.행정활동수입 518 700 -182
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 사용료 : -200,000원*1식= -200,000

2.자산수입 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18 컴퓨터매각대금 : 1,000원*18대= 18,000

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,953 13,953 0

1.전년도이월금 13,953 13,953 0

1.순세계잉여금 13,953 13,953 0

1.순세계잉여금 13,953 13,953 0

1.순세계잉여금 13,953 13,953 0

세입합계 236,213 202,294 33,919
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2019학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 205,218 179,454 25,764

1.교육비특별회계이전수입 202,718 176,954 25,764

1.교육비특별회계전입금수입 202,718 176,954 25,764

1.학교회계전입금 202,718 176,954 25,764

1.학교운영비전입금 142,368 148,389 -6,021
(추경2회)학교기본운영비 : (142,368,000원 * 

1교) - 145,471,000원 =
-3,103,000

(본예산)학교기본운영비 : 145,471,000원 * 1

교 =
145,471,000

2.목적사업비전입금 60,350 28,565 31,785
(성립전_2추)(목적)예술교과 현대화 공사 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)(목적)현장체험학습운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)(목적)순회교사 여비 : 

(5,810,000원 * 1교) - 2,900,000원 =
2,910,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : (1,200,000원 * 

1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전_2추)(목적)SW교육 교구구입비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)공기청정기 임대료 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)(목적)탄성포장제 유해검사료 : 

820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_1추)(목적)악기교육 운영지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(추경1회)(목적)순회교사 여비 : 2,900,000원 

* 1교 =
2,900,000

(추경1회)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(추경1회)흡연예방금연학교운영비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(추경1회)(목적)교육용품비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(추경1회)(목적)강사료 : 2,520,000원 * 1교 = 2,520,000

(추경1회)(목적)현장체험학습운영 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(추경1회)(목적)자유학기제 운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(추경1회)(목적)진로체험 프로그램운영 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(추경1회)(목적)작은학교희망찾기 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

2.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0
(성립전_2추)부안댐주변학교 교육기자개 구입

 : 2,500,000원*1식=
2,500,000
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2019학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 17,042 16,347 695

1.학부모부담수입 16,524 15,446 1,078

1.수익자부담수입 16,524 15,446 1,078

1.급식비 7,524 6,946 578

1.급식비 7,524 6,840 684 (본예산)교직원급식비 : 7,524,000원*1교= 7,524,000

2.우유급식비 0 106 -106 (추경2회)우유대금 : -1,226,000원*1교= -1,226,000

(본예산)우유대금 : 1,226,000원*1교= 1,226,000

2.방과후학교활동비 6,200 8,500 -2,300

1.방과후학교활동비 6,200 8,500 -2,300
(성립전_2추)방과후학교활동지원비 : 

1,680,000원*1식
1,680,000

(추경2회)방과후학교활동지원비 : 4,520,000원

*1교=
4,520,000

3.현장체험학습비 2,800 0 2,800

1.현장체험학습비 2,800 0 2,800
(추경2회)현장체험학습지원비 : 2,800,000원*1

교=
2,800,000

2.행정활동수입 518 901 -383

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 (추경2회)사용료 : -200,000원*1식= -200,000

(본예산)사용료 : 300,000원*1교= 300,000

2.자산수입 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18 (추경2회)컴퓨터매각대금 : 1,000원*18대= 18,000

3.기타행정활동수입 400 601 -201

1.이자수입 200 183 17

1.이자수입 200 183 17 (본예산)이자수입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타행정활동수입 200 418 -218

1.기타행정활동수입 200 418 -218 (본예산)수도광열비 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 13,953 2,735 11,218

1.전년도이월금 13,953 2,735 11,218

1.순세계잉여금 13,953 2,735 11,218
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2019학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,953 2,735 11,218

1.순세계잉여금 13,953 2,735 11,218 (추경1회)순세계잉여금 : 5,953,000원*1식= 5,953,000

(본예산)순세계잉여금 : 8,000,000원= 8,000,000

세입합계 236,213 198,536 37,677
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,061 4,640 421

1.교직원 복지 및 역량강화 5,061 4,640 421

1.교직원연수 1,000 2,100 -1,100

1.자율연수 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
교육경비(심폐소생술 등) : -700,000원*1

식=
-700,000

2.직무연수 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 교육경비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지 4,061 2,540 1,521

1.교육과정워크숍 3,796 1,860 1,936

1.교직원복지비 2,800 1,300 1,500 워크샵여비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.일반업무추진비 996 560 436 협의회비 : 436,000원*1식= 436,000

2.교직원복지비 265 680 -415

1.교직원복지비 265 680 -415 특근매식비 : -300,000원*1식= -300,000

정년퇴임 행사용품비 : -115,000원*1식= -115,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,846 24,530 3,316

1.급식 관리 11,650 11,650 0

1.학교급식운영 11,650 11,650 0

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 400 400 0

2.비조리교급식비 9,424 9,424 0

1.전출금 9,424 9,424 0

3.우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0

2.보건 관리 7,060 7,710 -650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,000 2,750 -750

1.보건실운영 1,600 1,800 -200

1.학생복지비 800 800 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 800 1,000 -200 보건실기구확충 : -200,000원*1식= -200,000

2.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원*1

식=
-200,000

3.학생건강검사 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 건강,구강,소변검사 : -100,000원*1식= -100,000

4.양성평등, 성폭력예방교육 0 250 -250

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영용품비 : -100,000원*1식= -100,000

5.(목적)흡연예방금연학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,060 4,960 100

1.먹는물관리 3,010 3,810 -800

1.일반수용비 3,010 3,810 -800 정수기렌탈료 : -700,000원*1식= -700,000

옥내급수관수질검사료 : -100,000원*1식= -100,000

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.공기청정기 임대료(목적) 900 0 900

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)공기청정기 임대료 : 900,000

원*1회=
900,000

공기청정기 임대료 : -450,000원*1식= -450,000

2.기타공공요금 450 0 450
공기청정기 운영 전기요금 : 450,000원*1

식=
450,000

3.교육격차 해소 4,520 0 4,520

1.방과후학교활동비지원 4,520 0 4,520

1.특기적성교육 4,520 0 4,520

1.운영수당 2,000 0 2,000 방과후학교강사비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520 운영용품구입 : 2,520,000*1식= 2,520,000

4.학생복지 4,616 5,170 -554
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기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 4,616 5,170 -554

1.학생교과서구입 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.졸업앨범 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생체육복지원 1,550 2,000 -450

1.학생복지비 1,550 2,000 -450
체육활동체육복,운동화지원 : -450,000원

*1식=
-450,000

4.학생중식지원 96 200 -104

1.학생복지비 96 200 -104
조리교비급식일학생급식지원 : -104,000원

*1식=
-104,000

3.기본적 교육활동 67,813 54,754 13,059

1.교과 활동 40,727 16,850 23,877

1.교과활동지원 9,077 6,200 2,877

1.기초학력지도 1,000 1,400 -400

1.운영수당 900 1,200 -300 강사료 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 100 200 -100 교육용품비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학력신장비 767 1,000 -233

1.교육운영비 767 1,000 -233
자기주도적학습프로그램운영 : -233,000원

*1식=
-233,000

3.교직원복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.순회교사 운영 7,010 3,500 3,510

1.여비 5,810 2,900 2,910
(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,910,000원

*1교=
2,910,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교=
600,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 1,700 400 1,300

1.사회교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 교육용품비 : -200,000원*1식= -200,000
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2.SW교육 교구 구입비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육용품비 : 1,500,000원* 1

식=
1,500,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 3,950 3,950 0

1.과학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.기술가정교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0 실습재료비 : 200,000원*1식= 200,000

교구확충비 : -200,000원*1식= -200,000

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.체육교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 22,800 2,800 20,000

1.음악교과운영 22,400 2,400 20,000

1.교육운영비 22,400 2,400 20,000
(성립전_2추)(목적) 음악실 현대화 사업 

공사 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

2.미술교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 0 300 -300

1.특수학급운영비지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통합학급운영비 : -300,000원*1식= -300,000

2.창의적 체험활동 27,086 37,904 -10,818
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1.자율활동 5,389 8,139 -2,750

1.다문화교육 0 250 -250

2.자율선택과제운영 3,489 3,489 0

1.교육운영비 3,489 3,489 0

3.학교스포츠데이 400 1,700 -1,300

1.교육운영비 400 1,700 -1,300
행사운영비(입장료,식비 등) : -600,000원

*1식=
-600,000

차량임차료 : -700,000원*1식= -700,000

4.각종대회 참가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회참가비(과학,체육,미술 등) : 

-200,000원*1식=
-200,000

1.운영수당 0 150 -150 강사수당 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영용품비 : -100,000원*1식= -100,000

5.학급교육활동경비 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 학급교육활동경비 : -750,000원*1식= -750,000

6.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

7.학생인권교육 0 250 -250

1.운영수당 0 150 -150 강사수당 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영용품비 : -100,000원*1식= -100,000

2.현장체험학습활동 14,837 23,475 -8,638

1.테마식현장체험학습 12,037 21,375 -9,338

1.교육운영비 12,037 21,375 -9,338 차량임차료 : -508,000원*1식= -508,000

식비 : 976,000원*1식= 976,000

간식비 : 34,000원*1식= 34,000

숙박비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

체험비 : -10,440,000원*1식= -10,440,000

체험학습운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.현장체험학습 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 차량임차료 : -700,000원*1식= -700,000
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기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비,간식비 : -150,000원*1식= -150,000

체험비 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

3.현장체험학습비지원 2,800 0 2,800

1.학생지원금 2,800 0 2,800 현장체험학습비지원 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

3.동아리활동 4,070 3,500 570

1.동아리활동 70 500 -430

1.학생복지비 70 500 -430 동아리활동비 : -430,000원*1식= -430,000

2.자유학기제 활동(목적) 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,800 2,600 1,200 주제선택활동 운영비 : 28,000원*1식= 28,000

예술체육활동 운영비 : 64,000원*1식= 64,000

고사기간진로체험운영비(경상:1백) : 

1,108,000원*1식=
1,108,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 교사협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

4.진로활동 2,790 2,790 0

1.자기이해활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)진로프로그램운영(내안의 꿈찾기)1,700 1,700 0

1.운영수당 230 500 -270 강사비 : -270,000원*1식= -270,000

2.교육운영비 1,470 1,200 270 진로직업체험비 : 280,000원*1식= 280,000

간식비 : -10,000원*1식= -10,000

4.선택적 교육활동 9,100 8,060 1,040

1.방과후학교 운영 6,600 5,560 1,040

1.방과후학교운영 6,600 5,560 1,040

1.특기적성교육 6,600 5,560 1,040

1.운영수당 4,200 3,160 1,040 강사료 : -640,000원*1식= -640,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교강사비 : 

1,680,000원*1식=
1,680,000
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 34,405 29,140 5,265

1.교무업무 운영 16,315 16,640 -325

1.교무학사운영 16,315 16,640 -325

1.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.교육과정평가 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.교육활동홍보 375 900 -525

1.교육운영비 375 900 -525 현황판제작비 : -525,000원*1식= -525,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.청소용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.작은학교 희망찾기 운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

7.현장체험학습운영 2,800 2,600 200

1.교육운영비 2,800 2,600 200
(성립전_2추)(목적)현장체험학습 운영비 :

 200,000원*1교=
200,000

2.생활지도운영 300 800 -500

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.학생안전교육 0 500 -500

1.학교안전교육(학폭포함) 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영용품비 : -200,000원*1식= -200,000

3.학습지원실 운영 14,090 10,000 4,090

1.정보화실운영 13,890 9,800 4,090

1.학교정보화지원 13,890 9,800 4,090

1.일반수용비 0 200 -200
소프트웨어 및 도메인 사용료 : -200,000

원*1식=
-200,000

2.교육운영비 2,890 5,000 -2,110 교육용토너등구입비 : -202,000원*1식= -202,000

정보화유지보수비 : -960,000원*1식= -960,000

교육용소모품구입 : 267,000원*1식= 267,000

학교홈페이지관리 : -200,000원*1식= -200,000

윈도우 교체 비용 : -1,015,000원*1식= -1,015,000

3.비품구입비 11,000 4,600 6,400 컴퓨터등 구입비 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

교무실복사기구입 : 3,800,000원*1대= 3,800,000

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.영어전용실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 3,700 1,700 2,000

1.교육환경개선 3,700 1,700 2,000

1.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.책걸상구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 책상,걸상 : -500,000원*1식= -500,000

3.부안댐 주변학교 교육기자재 구입지원2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)드론구입 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

6.학교 일반운영 91,988 81,170 10,818
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 19,933 21,580 -1,647

1.부서기본운영 19,933 21,580 -1,647

1.교장실운영 6,215 6,200 15

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,715 1,700 15 교직원간담회 : 165,000원*1식= 165,000

교직원경조사비 : -150,000원*1식= -150,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

2.교무실운영 6,304 7,040 -736

1.여비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 1,304 1,740 -436 교무실협의회비 : -436,000원*1식= -436,000

3.비품구입비 0 300 -300 가스렌지구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.행정실운영 7,414 8,340 -926

1.일반수용비 3,414 4,200 -786 사무용기기유지보수비 : -245,000원*1식= -245,000

프린터토너등구입비 : -41,000원*1식= -41,000

각종수수료 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 100 240 -140 재정보증보험료 : -140,000원*1식= -140,000

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 71,170 58,250 12,920

1.학교시설장비유지 71,170 58,250 12,920

1.시설일반관리 26,055 12,625 13,430

2.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

4.탄성포장재 유해성검사비 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820
(성립전_2추)탄성포장재 유해성검사비 : 

820,000원*1회=
820,000

5.수목관리 2,350 0 2,350
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,350 0 2,350 교내수목전지작업 : 2,350,000원*1식= 2,350,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

소규모수선비 : 11,472,000*1식= 11,472,000

방수공사비 : -42,000원*1식= -42,000

2.비품구입비 4,000 3,000 1,000 시설비품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.시설관리용역 8,536 11,896 -3,360

1.일반수용비 8,536 11,896 -3,360
전기안전관리대행용역비 : -360,000원*1식

=
-360,000

냉난방기유지관리비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

7.공공요금 및 제세공과금 24,165 23,865 300

1.전기요금 12,400 14,400 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.상하수도료 6,800 4,500 2,300 상하수도요금 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

3.기타공공요금 4,965 4,965 0

8.일용인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

9.관사운영 380 1,000 -620

1.일반수용비 380 1,000 -620 관사운영비 : -620,000원*1식= -620,000

10.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 885 1,340 -455

1.학교운영위원회운영 600 840 -240

1.학교운영위원회운영 600 840 -240

1.여비 0 240 -240 회의참석여비 : -240,000원*1식= -240,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 200 400 -200

1.학부모교육 200 400 -200

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 200 -200 학부모교육참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

3.유관기관협력 85 100 -15
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.지역발전협의회운영 85 100 -15

1.일반업무추진비 85 100 -15 지역유관기관간담회비 : -15,000원*1식= -15,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 236,213 202,294 33,919
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